REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)
ATA Nº 1

Página 1 de 5

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Aos 28 dias do mês de Outubro de 2021, realizou-se a primeira reunião da Direção Nacional (Mandato 2021/2025)

por videoconferência, com a presença dos seguintes membros: Luís Vítor Rijo Alves Fernandes, Susana Odília

Bernardes Martins Faria, Paulo Francisco Correia Gonçalves, Jorge Manuel Simões Galvão, José Alberto

Ferreira Maurício de Carvalho, Vitor Manuel Carreira Libório, Victor Manuel Martins e Carlos Alberto

Simões Vicente – Presidente do Conselho Geral, sem direito a voto (artº. 13º. – ponto 7, dos Estatutos do SICOMP).

Foi aceite por unanimidade a seguinte Ordem de Trabalhos, proposta pelo presidente da Direção Nacional e

Executiva:

1. Distribuição de pelouros, conforme previsto no Artº 13, nº 3, alínea a), dos estatutos do

SICOMP;

2. Apresentação, discussão e aprovação de Regulamento de Funcionamento Interno,

conforme previsto no Artº. 13º, nº 3, alínea a), dos Estatutos do SICOMP;

3. Apreciação da situação político-sindical nas empresas do sector em que o SICOMP tem

actividade (RTP, CTT, ALTICE, NOS, CTT-EXPRESSO);

4. Ponto de situação da Tesouraria e situações conexas.

Por unanimidade, foi igualmente aceite que as atas das reuniões da Direção Nacional seriam elaboradas pelo

Secretariado de Apoio à Direção Nacional, sob a responsabilidade de Carlos Vicente.

Ponto 1 - Distribuição de pelouros, conforme previsto no Artº. 13, nº. 3, alínea a), dos estatutos do SICOMP;

O Presidente da Direção Nacional e Executiva, propôs a distribuição dos Pelouros, que foram aceites por

unanimidade, e de que se anexa organograma que faz parte integrante da presente acta.

Ponto 2 - Apresentação, discussão e aprovação do Regulamento de Funcionamento Interno, conforme previsto

no Artº. 13, nº. 3, alínea a), dos Estatutos do SICOMP;

Por Proposta do Presidente da Direção Nacional, foi aprovado por unanimidade o Regulamento de Funcionamento

Interno da Direção Nacional, que se anexa a esta acta e dela faz parte integrante.

Ponto 3 - Apreciação da situação politico-sindical nas empresas do sector em que o SICOMP tem atividade

(RTP, CTT, ALTICE, NOS, CTT-EXPRESSO);

Foi apreciada a situação politica-sindical do sector em que o SICOMP tem atividade, tendo sido registadas

informações e tomadas decisões como a seguir se relata:

ALTICE PORTUGAL – Ratificar o documento apresentado pela USA – União de Sindicatos da ALTICE, de que

o SICOMP faz parte integrante, na segunda reunião de negociação do ACT da ALTICE.

Foi apresentada na 2ª. reunião de negociações uma declaração por parte da União de Sindicatos da ALTICE, que de

seguida se transcreve resumidamente:

“(…) Lembrar um conjunto de princípios que devem presidir aos processos de negociação coletiva, designadamente,

a confiança e boa fé negocial.

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)
ATA Nº 1

Página 2 de 5

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

A Altice, em 2015, quando adquiriu a Portugal Telecom, comprometeu-se a não adotar políticas de recursos

humanos agressivas, garantindo que não recorreria a despedimentos coletivos. Garantia que a prática recente da

Empresa contraria.

Lamenta, por outro lado, o não cumprimento do protocolo assinado em 2019, através do qual se pretendia

aprofundar as questões referentes à evolução profissional nas carreiras, e matérias conexas, como a avaliação de

desempenho.

Recorda que o compromisso assumido pelo CEO (Eng. Alexandre Fonseca) de aumentar todos os trabalhadores

abrangidos pelo ACT em 2022 não está refletido na proposta negocial apresentada pela Empresa.

Solicitou que sejam objeto de esclarecimento as repetidas notícias de que a Altice pretenderá vender a sua operação

em Portugal.”

A assinatura da contraproposta foi aprovada por unanimidade.

CTT – Foi aprovada por unanimidade a Proposta de aumentos salariais para 2022, a apresentar à Empresa e vir a ser

subscrita pelo SICOMP em conjunto com outras Associações Sindicais (SNTCT, SITIC, SINCOR, SINQUADROS,

SINTTAV, FENTCOP, SERS e SNEET), conforme documento que se anexa, e fica a fazer parte integrante desta

acta.

Por iniciativa do SNTCT, está convocada uma Greve Geral nos CTT, para o dia 19 de Novembro de 2021,

secundando a açção de luta da CGTP em 20 de Novembro de 2021.

Sobre este assunto, a Direção Nacional debateu e analisou a situação e concluiu por maioria não aderir a essa greve,

uma vez não existirem fundamentos válidos para desencadear este tipo de luta, por várias razões, designadamente:

• Não se sabe ainda a contra-proposta da Empresa bem como a marcação da 1ª. reunião de negociações.

• Presume-se assim que esta iniciativa do SNTCT, visa apoiar as iniciativas a levar a cabo pela CGTP que se

enquadram em objectivos político – partidários como seja o Contrato de Concessão dos Serviços Públicos

(prazo de 1 ano) e a renacionalização dos CTT, que também são secundados pelo SNTCT.

• Para o SICOMP, os objectivos prioritários, neste momento, são a recuperação do

poder de compra dos trabalhadores dos CTT e não se enquadram na agenda dos

promotores desta ação.

Ainda sobre a situação laboral na CPLN (Transportes e Logística Norte) sobre o abuso da Empresa relativamente aos

horários de trabalho, ficou decidido solicitar com urgência, uma reunião com à Empresa, para tratar deste assunto

que se está a tornar incomportável, gerando o descontentamento generalizado dos trabalhadores e que levou a

iniciativas de convocação de greves sectoriais por parte do SINCOR e SICTTEXPT e não secundar as iniciativas

destas organizações sindicais.

RTP:

A Vice-Presidente Susana de Faria, caracterizou a situação socio-laboral na RTP, complicada resultante da prática

que a nova Gestão da Empresa tenta implementar, designadamente, no facto de querer gerir por Ordens de Serviço,

com falta de respeito pela negociação coletiva conduzindo à estagnação de reuniões com as ORT da Empresa e sem

comunicação sobre aumentos salariais.

Considera que esta prática é inaceitável e como tal deve ser combatida, no sentido de inverter esta prática de gestão

prejudicial aos interesses dos trabalhadores da Empresa.

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)
ATA Nº 1

Página 3 de 5

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Ponto 4 - Ponto da situação da tesouraria e situações conexas.

Sobre o ponto da situação da tesouraria, foi apresentado pelo Tesoureiro, um Documento designado –

Acompanhamento, Conta de Exploração (Tesouraria SICOMP), que se anexa, e desta acta fica a fazer parte

integrante.

Quanto às situações conexas, foram tratadas as seguintes questões:

REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS:

O Presidente da Direção Nacional e Executiva, declarou que prescindia da atribuição do valor mensal de150,00 €

previsto no Orçamento para o cargo, e assim nenhum membro da Direcção Nacional terá qualquer remuneração.

PELOURO DE DINAMIZAÇÃO SINDICAL:

Foi aprovado por maioria com 1 abstenção, atribuir ao Pelouro de Dinamização Sindical, para a sua actividade

corrente a verba de 400,00 € por trimestre, de que ficará responsável pela sua gestão o titular do pelouro.

OBRAS DE REPARAÇÃO DE INFILTRAÇÕES OCORRIDAS NA SALA 7 DAS INSTALAÇÕES DA

SEDE NACIONAL DO SICOMP:

Em virtude desta situação ocorrida nas instalações do SICOMP, houve prejuízos nas instalações do SINDICATO,

impedindo a sua utilização e provocando danos no mobiliário aí existente.

Fruto dessa situação, o SICOMP, enviou ao Arrendatário um ofício (nº. 22DN2021 de 9/8/2021) reclamando o valor

de 998,00 €.

Posteriormente e em reunião havida com o proprietário e o Presidente da Direção Nacional e Executiva ficou

acordado o seguinte:

Dado o valor da renda pelas duas salas ser de € 375,00, considera-se que para total regularização dos prejuízos

havidos (impossibilidade de utilizar a Sala7) incluindo os estragos causados nas cadeiras de que nos consideramos

ressarcidos pela indemnização da Companhia de Seguros Fidelidade, venhamos a não pagar os meses de Novembro

e Dezembro próximos, não vindo a ser para todos os efeitos considerados em atraso.

Assim, SICOMP irá ser ressarcido da verba de 750,00 € (valor das rendas que não pagará nos meses de Novembro e

Dezembro de 2021) + 58,80 € (valor a receber ca Companhia de Seguros Fidelidade), num total de 808,80 €.

Os resultados deste acordo, foram aprovados por unanimidade pela Direção Nacional.

Anexa-se a esta acta, para dela fazer parte integrante, e-mail do acordo a que se chegou.

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES DA NOS:

O Tesoureiro do SICOMP, expôs com detalhe a situação atual dos serviços prestados por esta Empresa, informando

que o Contrato atual está desfasado com as necessidades do Sindicato, resultando daí encargos desnecessários.

Foi aprovado por unanimidade dar poderes ao Tesoureiro, para negociar com a NOS um Contrato mais favorável.

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)
ATA Nº 1

Página 4 de 5

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

ALUGUER IMPRESSORA MULTIFUNÇÕES:

O Tesoureiro do SICOMP, expôs o ponto da situação da negociação com a Beltrão Coelho, sobre o aluguer da

Impressora Multifunções, sendo que se obteve uma redução no valor a pagar mensalmente.

AVENÇA – ADVOGADA DO PORTO

Foi considerado como positivo, segundo a opinião do Vice-Presidente do Sindicato, Paulo Gonçalves o trabalho

desenvolvido pela Advogada do Porto, tendo vários processos de associados do SICOMP, pelo que se deve manter.

Os restantes membros da Direção Nacional, consideram que se deve dar continuidade aos serviços jurídicos em curso,

mas que se deve pedir um Relatório sobre os mesmos, para conhecimento e controlo do Sindicato e depois fazer uma

nova avaliação.

INCENTIVO ANGARIAÇÃO DE NOVOS SÓCIOS

Foi aprovado por unanimidade, escalonar os incentivos da seguinte forma:

Nº. DE
ASSOCIADOS
ANGARIADOS

VALOR
A ATRIBUIR

Até 5 30,00 €
6 a 10 40,00 €

A partir de 11 50,00 €

USI – UNIÃO DOS SINDICATOS INDEPENDENTES

O presidente da Direção Nacional e Executiva e membro do Conselho Diretivo da USI, Luis Rijo, informou que está

a ser preparado um Encontro Nacional de Sindicatos Independentes a realizar, em princípio, em Pombal, com a

duração de 3 dias, sendo que podem participar 3 membros em representação do SICOMP.

Este Encontro está a ser organizado e preparado pela Comissão Executiva da USI, que fará oportunamente a sua

divulgação aos Sindicatos filiados

Sobre quotização a pagar mensalmente à USI, foi decidido por unanimidade continuar a manter esse valor, mantendo

os nossos deveres como Sindicato filiado.

Esgotados os pontos da ordem de Trabalhos, a reunião foi encerrada lavrando-se a presente ata, que vai ser assinada

pelos membros presentes.

…………………………………………………………………….

Luis Vitor Rijo Alves Fernandes

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)
ATA Nº 1

Página 5 de 5

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

…………………………………………………………………….

Susana Odília Bernardes Martins Faria,

…………………………………………………………………….

Paulo Francisco Correia Gonçalves,

…………………………………………………………………….

Jorge Manuel Simões Galvão,

…………………………………………………………………….

José Alberto Ferreira Maurício de Carvalho,

…………………………………………………………………….

Vitor Manuel Carreira Libório,

…………………………………………………………………….

Victor Manuel Martins

…………………………………………………………………….

Carlos Alberto Simões Vicente